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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu. Tento plán se bude
věnovat založení podniku zaměřujícího se na výrobu a prodej kojeneckého sor-
timentu. Teoretická část obsahuje hlavní pojmy, které jsou spojeny s podniká-
ním a podnikatelským plánem. Poznatky z teoretické části jsou aplikovány v
praktické části, která by měla být předlohou pro realizaci podnikatelského
plánu. Součástí praktické části je analýza trhu, výrobní plán, marketingová stra-
tegie nebo finanční plán.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis is to create a business plan. This plan will focus
on the establishment of a company focused on the production and sale of baby
products. The theoretical part contains the main concepts that are associated
with entrepreneurship and business plan. The knowledge from the theoretical
part is applied in the practical part, which should be a template for the imple-
mentation of the business plan. The practical part consists of a market analysis,
production plan, marketing strategy or financial plan.

Key words

Business plan, entrepreneur, entrepreneurship, marketing plan, start-up, finan-
cial plan

Obsah
Úvod .................................................................................................................... 5

1 Podnikání a pojmy s tím spojené ............................................................... 7

1.1 Podnikání ...................................................................................................................... 7

1.2 Podnikatel ..................................................................................................................... 7

1.3 Podnik a firma ............................................................................................................. 7

2 Členění podnikání ....................................................................................... 8

2.1 Podnikání živnostenské ........................................................................................... 8

2.1.1 Živnost ohlašovací ................................................................................................ 8

2.1.2 Živnost koncesovaná ........................................................................................... 8

2.2 Právní formy podnikání ........................................................................................... 9

3 Malý a střední podnik ............................................................................... 10

4 Podnikatelský plán ................................................................................... 10

4.1 Titulní strana .............................................................................................................. 11

4.2 Shrnutí .......................................................................................................................... 12

4.3 Popis podniku ........................................................................................................... 12

4.3.1 Cíle podniku ........................................................................................................... 12

4.4 Produkt ......................................................................................................................... 13

4.5 Potenciální trhy ......................................................................................................... 13

4.6 Analýza konkurence ................................................................................................ 13

4.7 Marketingová a obchodní strategie .................................................................. 13

4.7.1 Produkt .................................................................................................................... 14

4.7.2 Cena .......................................................................................................................... 14

4.7.3 Distribuce ............................................................................................................... 14

4.7.4 Propagace .............................................................................................................. 15

4.8 Hlavní předpoklady a rizika .................................................................................. 16

4.8.1 SWOT analýza ........................................................................................................ 16

4.9 Finanční plán ............................................................................................................. 17

4.9.1 Plánovaná rozvaha .............................................................................................. 17

4.9.2 Plánování nákladů a výnosů ............................................................................ 18

4.9.3 Přehled o příjmech a výdajích ........................................................................ 18

4.10 Přílohy ........................................................................................................................... 18

5 Podnikatelský plán ................................................................................... 21

5.1 Titulní strana .............................................................................................................. 21

5.2 Shrnutí .......................................................................................................................... 22

5.3 Popis podnikatelské příležitosti ......................................................................... 22

5.4 Popis podniku ........................................................................................................... 23

5.4.1 Cíle firmy a vlastníků .......................................................................................... 23

5.4.2 Mise ........................................................................................................................... 24

5.4.3 Vize ............................................................................................................................ 24

5.4.4 Cíle ............................................................................................................................. 24

5.5 Popis produktů ......................................................................................................... 24

5.6 Výrobní plán ............................................................................................................... 28

5.7 Analýza trhu ............................................................................................................... 30

5.7.1 Analýza konkurence ........................................................................................... 31

5.8 Marketingové strategie .......................................................................................... 32

5.8.1 Produkt .................................................................................................................... 33

5.8.2 Cena .......................................................................................................................... 33

5.8.3 Distribuce ............................................................................................................... 33

5.8.4 Propagace .............................................................................................................. 34

5.9 Finanční plán ............................................................................................................. 35

5.9.1 Počáteční a pravidelné výdaje ....................................................................... 35

5.9.2 Základní kapitál .................................................................................................... 38

5.9.3 Odhadovaný plán tržeb .................................................................................... 38

5.9.4 Rozvaha ................................................................................................................... 40

5.9.5 Výkaz zisku a ztráty ............................................................................................ 41

5.9.6 Cash Flow ............................................................................................................... 43

5.10 Rizika projektu .......................................................................................................... 44

5.10.1 SWOT analýza ........................................................................................................ 45

Závěr ................................................................................................................. 46

Seznam použité literatury ............................................................................... 47

Seznam obrázků ............................................................................................... 49

Seznam tabulek ................................................................................................ 50

| 5

Úvod
V dnešní době začíná být čím dál tím více jednodušší si založit malý nebo
střední podnik. Je to způsobeno tím, že právě tyto podniky tvoří velikou část
české ekonomiky. Bohužel ale není jednoduché a zaručené, že takový nově za-
ložený podnik bude výdělečný a životaschopný. Přes 2,5 miliónů lidí v ČR vyko-
nává podnikatelskou činnost a přispívají tím jak ekonomice samotného státu,
tak i obyvatelům a to tím, že vytvářejí pracovní místa.

I přes stále se zjednodušující se pravidla k založení podnikání nemusí podnika-
telská snaha vždy vést ke správnému načasování vstupu na trh a naplánování.
Proto často i dobrá myšlenka může skončit neúspěchem. Úspěšnost podnika-
telského záměru nemusí být vždy závislá na zkušenosti podnikatele. Začínající
podnikatel by měl znát a vědět určité věci, které mu pomohou k úspěchu. Pro
tento účel je nejvíce užitečným nástrojem podnikatelský plán. Podnikatelský
plán pomůže k nejenom finančním prostředkům, o které si podnikatel zažádá
v bance, ale také k srovnání myšlenek, nápadů a návrhů samotného podnika-
tele. Podnikatel si ujasní přesně svůj podnikatelský záměr, uvědomí si svoji kon-
kurenci, svoji odlišnost od ní a rizika plynoucí z podnikání. Dále se hlouběji za-
myslí nad svoji produkcí a také popíše a vyčíslí náklady na ni.

Má bakalářská práce se bude věnovat vypracování podnikatelského záměru,
který bude sloužit zakladatelkám k posouzení reálnosti a životaschopnosti je-
jich záměru, který se bude věnovat výrobě a prodeji kojeneckého sortimentu.
Bakalářská práce se bude dělit na dvě hlavní části, a to na teoretickou a prak-
tickou část. Teoretická část bude vymezovat hlavní pojmy, které jsou spojené
s podnikáním, a také jejich jednotlivý popis. Zároveň bude obsahovat podrobný
popis jednotlivých částí, které podnikatelský plán musí obsahovat. Pro vypra-
cování teoretické části budu používat odbornou literaturu. Praktická část se
bude věnovat vytvoření samotného podnikatelského plánu. Tento plán bude
obsahovat jak základní údaje o podniku a zakladatelkách, ale také popíše pod-
nikatelský záměr, výrobní plán, popis produktů, marketingový plán, finanční
plán a uvede i jednotlivá rizika.
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1 Podnikání a pojmy s tím spojené
V úvodu celé práce si nejdříve popíšeme základní pojmy, které souvisí s podnikáním.
Mezi tyto pojmy bude patřit vymezení základního pojmu podnikání, následně také sa-
motného podnikatele, podniku a firmy.

1.1 Podnikání

Výraz podnikání a popis pojmu samotného není zcela jednoduchý. Z ekonomického
hlediska dle Vebera (2012, str. 14) můžeme podnikání popsat a to, že se jedná o zapo-
jení ekonomických zdrojů a jiných zdrojů tak, aby se zvýšila jejich hodnota. Občanský
zákoník uvádí podnikání jako soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikate-
lem vlastním jménem na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku (§420 odst.
1). Jedná se tedy o souvislou činnost, která je prováděná např. sezónně, s přestávkami
či trvale. Podnikání není činnost, která je prováděná ojediněle či jednorázově. V tako-
vém případě se nejedná o podnikání.

1.2 Podnikatel

Jak uvádí Veber (2012, str. 14), slovo podnikatel pochází z francouzského jazyka – en-
trepreneur. V původním významu to znamenalo zprostředkovatele či prostředníka.
Podnikatel je osoba, která nese riziko za určitý projekt. Tato osoba vykonává podnika-
telskou činnost na vlastní riziko ztráty či rozšíření vlastního kapitálu. Podnikatelem se
stává osoba na základě Občanského zákoníku (§421, odst. 2) v momentu, kdy se zapíše
do obchodního rejstříku nebo kdy má oprávnění k živnostenskému či jinému podni-

[…]

bude chybět. V případě, že tato situace nastane, tak změníme švadlenám šicí plán
vzhledem k poptávce tak, abychom naskladnily produkty, které chybí a zvýšenou po-
ptávku uspokojily.

Změna ceny dodavatelů – může patřit mezi další rizika, se kterými se setkáme. Doda-
vateli se myslí výrobci materiálů a galanterie, či společnost na řezání látek. V případě,
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že dodavatelé materiálů a galanterie zvýší svoji cenu, tak se budeme snažit najít na
trhu jiného dodavatele, který bude splňovat naše podmínky, a to jak cenové, tak i ja-
kostní. V případě, že najdeme dodavatele, který bude splňovat naše podmínky, ale
bude požadovat odběr určitého množství, tak upravíme náš sklad k uskladnění mate-
riálu. Při zvýšení ceny služeb společnosti na řezání látky se budeme snažit najít jiného
dodavatel této služby. V průběhu naší existence budeme stále na trhu sledovat ceny
strojů na řezání látek a v momentu, kdy nalezneme stroj za přijatelnou cenu, tak bu-
deme o této koupi uvažovat.

Preference substitutů – s tímto rizikem budeme počítat nejvíce. Jako substituty počí-
táme výrobky na jedno použití. Pro snížení dopadu tohoto rizika budeme neustále zá-
kazníky upozorňovat na výhodnost koupi našich produktů, a to jak po finanční stránce,
tak i po té zdravotní. Dále budeme poukazovat na ochranu životního prostředí.

Negativní recenze – ne každý zákazník může být spokojený s našimi produkty. Proto
budeme reagovat na každou zpětnou vazbu, kterou nám naši zákazníci poskytnou.
V případě negativní zkušenosti se budeme snažit o nápravu.

5.10.1 SWOT analýza

V tabulce 28 jsme si vytkly ty největší vnější i vnitřní okolnosti, které nás a naše podni-
kání mohou ovlivnit.

Silné stránky Slabé stránky

Kvalita produktů Noví na trhu
Výroba v ČR Omezené zkušenosti s podnikáním

Podpora matek Úzké portfolio produktů
Zdravotně nezávadné dětem Vyšší počáteční investice

Příležitosti Hrozby
Rozšíření sortimentu Konkurence
Kamenná prodejna Preference substitutů
Vlastní design látek Nízká poptávka

Podpora nadací Změna ceny dodavatelů
Globální snaha o ochranu životního

prostředí
Tabulka 28 - SWOT analýza

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo sestavení podnikatelského plánu k založení společ-
nosti Máma mámě s.r.o. a zjistit tak, zda je tento podnikatelský záměr realistický, živo-
taschopný a proveditelný.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické.
V úvodu teoretické části jsem uvedla pojmy, které s podnikáním souvisí a následně
jsem je popsala. Dále jsem uvedla všechny hlavní pojmy a znaky, které by měl podni-
katelský plán obsahovat. Díky literatuře jsem tyto pojmy vysvětlila a popsala. Získané
poznatky z teoretické části jsem následně použila v části praktické, která se již věno-
vala mému záměru, a to založení společnosti Máma mámě. V mé bakalářské práci jsem
se snažila o reálnost, proto byly použity hodnoty na základě reálných zdrojů. Praktická
část obsahuje popis podniku a podnikatelský záměr, výrobní plán a popis jednotlivých
produktů, analýzu trhu a konkurence, marketingovou strategii, finanční plán a rizika
projektu. Údaje uvedené ve finančním plánu jsou zachyceny konkrétně. Tato čísla mo-
hou být ve skutečnosti odlišná, jelikož nelze zcela odhadnout chování trhu. V kapitole
rizika jsem se snažila detekovat ta největší rizika, se kterými se může podnik setkat
během své existence a připravit si předem nějaké kroky, které tato rizika zmenší nebo
zcela eliminují. Životaschopnost společnosti se odvíjí hlavně od množství dosahova-
ných tržeb a s tím spojenými variabilními náklady. Do jisté míry můžeme ovlivnit ná-
klady, které vynaložíme, ale tržby ovlivnit z větší části nemůžeme, jelikož se hlavně od-
víjejí od chování zákazníků. Toto chování nemůžeme předem určit na 100 %. Proto se i
výše tržeb může v reálu lišit. Na základě této skutečnosti jsem uvedla tři scénáře tržeb,
které mohou nastat. V případě, že nastane jeden ze scénářů, tak podnik bude genero-
vat zisk. Realita může být odlišná, a proto při uskutečnění podnikatelského plánu bu-
deme velice opatrné a budeme pozorovat výsledky našeho podnikání. V případě, že by
zisk nebyl generován, tak budeme například snižovat náklady na výrobu, a to změnou
dodavatele, který nabídne levnější cenu, nebo změnou výrobního plánu švadlen. Při
realizaci tohoto podnikatelského plánu se budeme snažit co nejvíce zaujmout poten-
ciální zákazníky svými kvalitními produkty a jedinečným konceptem, který si bere za
cíl pomoci matkám ve finanční „tísni“. V budoucnu chceme rozšířit svůj sortiment, díky
kterému budeme moci nabídnout zákazníkům větší výběr a také vytvořit více pracov-
ních míst. Také se budeme snažit si v budoucnu zakoupit vlastní stroj na řezání látek.

Z vypracovaného podnikatelského plánu vyplývá, že tento podnikatelský záměr je re-
alizovatelný a životaschopný. Jako veliké plus považuji to, že produkty, které tvoří tento
plán, patřily, patří a budou patřit v kojeneckém sortimentu mezi nejvíce potřebné a
užívané. Také tento podnikatelský záměr nemusí čekat na správný moment vstupu na
trh, jelikož je kojenecký sortiment vyhledáván celoročně.
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