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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán malého podniku
Jméno autora: Ivana Horáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Mgr. Elena Říhová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si, v rámci své bakalářské práci, klade za cíl zpracování podnikatelského plánu na dva roky na
založení nového podniku, jehož hlavní náplní bude výroba a prodej kojeneckého sortimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání vedoucího.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené metody výzkumu jsou v souladu s cíli práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka pracoval s dostatečným množstvím odborné literatury, zároveň prokázala schopnost pracovat
s velkým množstvím dat potřebným pro přípravu business plánu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce nemám výhrad, je v souladu s požadavky MUVS.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s dostatečným množstvím literatury. Pro příští práce však doporučuji práci i se
zahraničními zdroji a neomezovat se pouze na české.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka svou bakalářskou práci zpracoval na výborné úrovni.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Studentka svou bakalářskou práci zpracoval na výborné úrovní a její výsledky představují podnětný materiál,
který může být využit v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka: S ohledem na situaci na trhu práce (v Praze), myslíte, že naleznete švadlenu za necelých 10 tis. Kč
měsíčně? Pokud ano, kde budete hledat?
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